פתיחה, השואה - אבן דרך בחיי האדמו"ר מסלונים
מבוא להגות הרש"ב בעניין השואה
אי אפשר ללמוד מהדורות הקודמים
השואה - חלק מרצף או אירוע עצמאי
תפיסת השתיקה
קידוש ה' לאומי
זיכרון השואה והנצחתה
סיכום

## פתיחה, השואה - אבן דרך בחיי האדמו"ר מסלונים

רבי שלום נח ברוזבסקי (להלן הרש"ב) האדמו"ר מסלונים בעל הנתיבות שלום,<sup>1</sup> לא חווה אישית את השואה. הוא עלה ארצה בשנת תרצ"ה (1935). כאשר התחילו להגיע שמועות בנוגע להשמדת היהודים שמתחוללת באירופה, והיו כאלו שפקפקו באמתותן, האדמו"ר מסלונים "שהיה בבחינת לב מרגיש את מצוקת הוריו ואחיו ובית אביו וכל קהל עדתנו באירופה, ואחינו כל בית ישראל, הרגיש את האמת המרה שעומדים בפני גזירת שמד וכליה חס ושלום, ולא נתן מנוח לנפשו. שעות רבות היה מתהלך על שפת הים בתל אביב להשקיט במעט את ייסורי לבבו".<sup>2</sup>

1 חסידות סלונים נוסדה בשנת תרי"ח (1858). לאחר פטירתו של רבי משה מקוברין (כט אייר תרי"ח), חסידים רבים הסתופפו תחת הנהגתו של תלמידו הרב אברהם ויינברג הראשון (1804-1883), המכונה "סוד העבודה" על שם ספרו הידוע. מאחר שמקום מגוריו היה בעיר סלונים, נקראה החסידות בשם זה.

2 הרב י"י לוריא, נתיבי ישרון, ירושלים תשס"ב, עמוד ריד.

בעיצומה של השואה, בראש חודש מרחשוון תש"ב (1941), הקים רש"ב את ישיבת "בית אברהם" בירושלים. מתוך מאמרו "והיה ראשיתך מצער" אנו למדים כי הוא ועוד תשעה תלמידים נכחו בהקמת הישיבה. הוא ראה ביום ההקמה סמליות מיוחדת:

באותו היום הודיעו כי הגרמנים הבקיעו את ביצוריה החיצוניים של מוסקבה, שהמשמעות היתה תחילת הניצחון הסופי של הגרמנים.